
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE DELLA POLIZIA LOCALE 
N. 478 DEL 25/06/2024 REG.GEN 

N.80 DEL 25/06/2024 
 
OGGETTO: 
Impegno spesa e affidamento tramite Ordinativo esecuzione immediata n. 7937067 
Procedura di acquisto n. 694107 sul portale MEPA di Consip S.P.A., per servizio 
anticipo spese postali, alla ditta SIA S.r.l..  con sede in Carini (Pa) via Pescara n. 11 
Codice Cig: B230B16E42 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO:  
Che la Polizia Locale effettua servizi di polizia stradale anche attraverso l’utilizzo di una 
apparecchiatura autovelox; 
Che vengono rilevate infrazioni al C.d.S. e necessita quindi provvedere alla redazione, stampa, 
invio e gestione dei relativi verbali; 
Che i verbali redatti devono essere inviati a mezzo atti giudiziari; 
Che per la gestione globale dei provvedimenti sanzionatori è stato affidato a seguito di Ordinativo 
su MePa alla ditta Sia S.r.l.s; 
Verificato che le somme necessarie per la spedizione di atti sono disponibili sul capitolo 
10310/3061 imp. 17/2021 
Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, prevede l'obbligo per gli enti locali di 
fare ricorso alle convenzioni Consip s.p.a. e/o al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;  
Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 44 del 24.07.2012 il quale all’art. 13 punto 3 lett. d, prescinde 
dall’acquisizione di una pluralità di preventivi per importi inferiori a € 40.000,00; 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b del D-lgs. N. 36/2023 che consente l’affidamento diretto di forniture 
e servizi il cui importo sia inferiore a € 140.000,00; 
Verificato che la ditta incaricata del servizio a gestione Globale si è detta disponibile all’anticipo 
somme per l’invio degli atti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di procedere, all’affidamento del servizio per anticipo somme per invio atti, a mezzo di 
Ordinativo Esecuzione Immediata sul MEPA; 
Stabiliti i criteri essenziali per il contratto ;  

Costo della fornitura:           
 € 10.000,00 
-IVA esente 
-Importo totale € 10.000,00 
Criteri di aggiudicazione 
Il servizio è stato aggiudicato tramite Ordine esecuzione immediata ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b,  del Dlgs 36/2023, espletato sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione MEPA  
modalità di pagamento 
 a presentazione di fattura entro giorni sessanta dalla data di ricezione della stessa, previa verifica 
della regolarità del DURC. 

Stipula del contratto 
L’Amministrazione Comunale dichiarata definitiva ed efficace l’aggiudicazione, procederà alla 
stipula del contratto in forma elettronica e secondo la documentazione prodotta sulla piattaforma del 
MEPA,  ai sensi del D.lgs. n. 36/2023. 
Considerato che la ditta SIA S.r.l..  con sede in Carini (Pa) via Pescara n. 11 è presente sul mercato 
Elettronico MEPA di CONSIP;  
Che a seguito di Ordine Esecuzione Immediata n. 7937067 e procedura di acquisto n. 694107 sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA di CONSIP S.p.A., il servizio di cui 
sopra, è stato affidato alla ditta, SIA S.r.l.s.  con sede in Carini (Pa) via Pescara n. 11  per l’importo 
di € 10.000,00  iva esente;   
Che il CIG generato a seguito della procedura di cui sopra è il seguente : B230B16E42 
Dato atto  che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 188, 
comma 1 quater, del TUEL. 
Dato atto ,che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. lgs n. 267/2000 è stato accertato che i 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti dui bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;  
Verificata la regolarità contributiva Durc comunicazione INAIL_43227032 Data richiesta 
03/04/2024 Scadenza validità 01/08/2024 
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita agli atti dell’ente al prot. 
9701del 21.06.2024; 
Vista la dichiarazione sostitutiva in cui il legale rappresentate della ditta Sia S.r.l.s.con la quale il  
dichiara di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50 del 
18/04/2016(ex art. 38, comma 1, del D.Lgs. 163/2006) ; 
Visto il D.Lgs. 267/2000;  
Visto l’ Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;  
Visto l’Ordinamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;  
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto meglio specificato in premessa che qui si intende integralmente riportata;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di impegnare, per il servizio di che trattasi, la somma complessiva di € 10.000,00 sul bilancio 
comunale al capitolo 10310/3061 impegno 17/2021; 
Di affidare il servizio di anticipo somme per invio atti , alla ditta, SIA S.r.l..  con sede in Carini 
(Pa) via Pescara n.11, P Iva 06938780829, per l’importo di € 10.000.00 IVA esente; 
Di approvare gli elementi essenziali del contratto in premessa riportati.  
Di fare carico al soggetto affidatario, anche tramite il personale preposto dovrà attenersi agli 
obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di Comportamento integrativo 
approvato da questo Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 29/10/2015, pubblicato 
sul sito istituzionale - sezione Amministrazione trasparente.  
Di dare atto che la ditta affidataria, per i dati personali in suo possesso connessi con il presente 
affidamento, è tenuta alla rispetto della legge sulla privacy n. 196/2003 e del Regolamento Europeo 
n. 679/2016 per la sicurezza dei dati personali.  
Di dare atto che l’affidamento in capo al soggetto affidatario comporta di non aver concluso ai 
sensi dell'art. 53, comma 16 ter, del d.lgs. n.165/2001, contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto dell’Ente nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto.  
Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D Lgs n. 267/2000, è stato accertato che i 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii. . 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sezione Catania e/o straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana, nei termine di legge.  
Di dare atto che la presente determinazione:  
- diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;  
- va pubblicata per gg. 15 consecutivi all’Albo Pretorio on -line di questo Ente;  
- va pubblicata nella sezione amministrativa trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33//2013. 
- va inserita nell’apposito fascicolo, tenuto presso il Settore Polizia Locale. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Cafarelli Umberto  

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Isp. Calogero Olivieri 
Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.478  del 25 giugno 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 25/06/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 10/07/2024 . 
 
Torrenova 25/06/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


